РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ   ОБЛАСТЬ

________________________________________________________________________________

Управление образования администрации городского округа город Шарья

П Р И К А З

 « 6 » сентября 2019г.                                                                                                № 441

О проведении акции

«Здоровый ребёнок – успешный ученик»

в образовательных организациях

городского округа город Шарья

в 2019-2020 учебном году

С целью развития и совершенствования работы по формированию здорового образа

жизни среди обучающихся, увеличения охвата школьников организованным качественным

питанием, воспитания культуры питания, сохранения и укрепления здоровья детей, в

соответствии с планом работы управления образования,

                                                              ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести в октябре 2019 года в образовательных организациях

городского округа город Шарья акцию «Здоровый ребѐнок – успешный ученик!» (далее

Акция).

2. Утвердить план мероприятий и рекомендации по проведению Акции (приложение).

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1 назначить ответственных за реализацию плановых мероприятий Акции;

3.2 в период проведения Акции организовать работу в учреждении по привлечению

участников образовательного процесса (учащихся, родителей) к формированию навыков

здорового образа жизни у воспитанников, к совершенствованию организации питания в

образовательной организации в соответствии с планом мероприятий Акции;

3.3 принять участие в мероприятиях муниципального уровня, проводимых в рамках

Акции;

3.4 в течение срока проведения Акции регулярно размещать информацию о

проводимых мероприятиях (фотоотчеты, отчеты, акты, протоколы и др.) на официальных

сайтах учреждений.

4. МАУ «Комбинат школьного питания» (А.Л. Марченко) оказать содействие

общеобразовательным организациям в проведении мероприятий Акции.

5. МБУ Центр ППМСП (муниципальная методическая служба, Н.В. Созинова ):

5.1 обеспечить информационно-методическое сопровождение мероприятий Акции;

5.2 предоставить в управление образования информационную справку о проведенных

мероприятиях в рамках Акции по Интернет-ресурсам общеобразовательных организаций.

6. Результаты проведения Акции рассмотреть на общем совещании руководителей

образовательных организаций 2 ноября 2019 года.

7. Контроль за выполнением приказа возложить на Л.Д. Соколову, заместителя

начальника управления образования.

Начальник управления образования                                                                О.В. Махова

С приказом ознакомлены:  ________________ А.Л. Марченко

     ________________ Н.В. Созинова

     ________________ Л.Д. Соколова

Приложение
к приказу управления образования

№441 от 9.09.2019 г.

План мероприятий

в рамках акции «Здоровый ребѐнок – успешный ученик!»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Дата
проведения

Ответственные База проведения Ответственные
организаторы

1. 1

.

Неделя безопасного

Интернет

пространства

1 –

5.10.2019

Руководители ОО Образовательные

организации

Демашева Т.А.,

методист МБУ Центр

ППМСП

2. 2

.

Неделя спорта 7 –

12.10.2019

Руководители ОО Образовательные

организации

Копылова Е.В.,

методист МБУ Центр

ППМСП

3. 3

.

Неделя здорового

питания

14 –

19.10.2019

Руководители ОО Образовательные

организации

МАУ «Комбинат

школьного питания»

4.  Неделя ЗОЖ 21 –

26.10.2019

Образовательные

организации

МБОУ СОШ №6 Халезова Ю.С.,

методист МБУ Центр
ППМСП

5.  Информационная

неделя

28 –

31.10.2019

Руководители ОО Образовательные

организации

Рекомендации к проведению мероприятий акции «Здоровый ребѐнок – успешный ученик!»

Неделя безопасного Интернет пространства (1 – 5.10.2019):

- информационные 15-минутки для обучающихся 1-11 классов «Защита персональных данных в

сети Интернет» (с привлечением старшеклассников); размещение в электронных журналах

«Сетевой город. Образование» памяток для родителей «Родительский контроль в сети Интернет»;

оформление / обновление стендов и классных уголков.

Неделя спорта (7 – 12.10.2019):

– спортивные мероприятия, направленные на популяризацию физкультуры и спорта (сдача норм

ГТО, спортивно-массовых флеш-мобов, эстафет, турниров и пр.) для обучающихся, их родителей и

педагогов.

Неделя здорового питания (14 – 19.10.2019): «Перезагрузка: траектория здорового питания»

- оформить работами учащихся по пропаганде здорового питания столовую/актовый зал;

- включение в ежедневное  меню учащихся блюд из свежих овощей, зелени и (или)

витаминизированных напитков (МАУ «Комбинат школьного питания»);

- мероприятия по пропаганде здорового питания с участием специалистов, участвующие в

организации питания, в т.ч.  (классные часы, беседы, родительские собрания, конференции,

совещания и т.д.);

- Дни открытых дверей школьных столовых для родителей и учащихся: участие коллективов

пищеблоков, организовать  дегустацию  блюд школьных завтраков

- дни родительского контроля столовых в образовательных учреждениях.

Неделя здорового образа жизни (14 – 19.10.2019):

- в общеобразовательных учреждениях провести отбор реклам здорового образа жизни для

участия в конкурсе реклам;

- 19.10.2019г. муниципальный конкурс реклам на базе МБОУ СОШ №6 с привлечением

волонтеров.

Неделя информации (28 – 31.10.2019):

- мероприятия по распространению информации о здоровом образе жизни (питание, спорт,

профилактика): оформление стендов и стенгазет, распространение буклетов и листовок,

размещение информации в школьных газетах и на официальных сайтах образовательных

организаций;

- конкурсы слоганов, буклетов, газет, рисунков, сочинений, стихов, фотографий и т.д. по

пропаганде здорового образа жизни.